COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação do Sr. Alan Diego dos

Santos Rodrigues para prestar depoimento

sobre os atos de 08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocado o Sr. Alan Diego dos Santos Rodrigues

para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação do Sr. Alan Diego dos Santos

Rodrigues.

Conforme consta em processo público, Alan Diego, aliado com George

Washington, planejaram e executaram uma tentativa de atentado à bomba próximo

ao Aeroporto Internacional de Brasília, em 24 de dezembro de 2022. Pelo crime, foi

condenado a 5 anos e 4 meses em regime inicial fechado. *C
D2

35
66

95
17

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235669517100

C
D

/
2

3
5

6
6

.
9

5
1

7
1

-
0

0

01140/2023
CPMI - 8 de Janeiro

De acordo com a denúncia do Ministério Público do Distrito Federal (MPDFT),

Alan Diego dos Santos Rodrigues, George Washington de Oliveira Sousa e

Wellington Macedo de Souza, se encontraram durante as “manifestações” contrárias

ao resultado das eleições presidenciais, em frente ao Quartel General do Exército,

oportunidade em que decidiram se unir para praticar delitos. O objetivo dos

denunciados, segundo o MPDFT, era cometer infrações penais que pudessem

causar comoção social a fim de que houvesse intervenção militar e decretação de

Estado de Sítio.

Importante elucidar que os atos ocorridos no dia 08 de janeiro não foram um

fato isolado. Essa Comissão tem a finalidade de investigar todos os acontecimentos

que desencadearam a invasão e o trágico vandalismo às sedes dos Três Poderes,

seja por ação ou omissão.

Nesse sentido, torna-se imprescindível a presença e o depoimento do Sr. Alan

Diego dos Santos Rodrigues nesta comissão, para elucidar a elaboração desse

atentado e apurarmos a sua ligação com outros envolvidos nos atos

antidemocráticos.

Ante o exposto, a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão, bem como trazer informações relevantes para uma melhor condução dos

trabalhos, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

35
66

95
17

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235669517100

C
D

/
2

3
5

6
6

.
9

5
1

7
1

-
0

0